Nunc ad specialem primi motus nempe coelestis aeternitatem examinandum veniamus. Habet 8. *Physico* capite 6:¹⁰ *Manifestum vero etiam ex hoc, quod necesse sit aliquid unum et aeternum esse primum movens. Ostensum enim est, quod necesse sit semper motum esse. Si vero semper necesse est et continuum esse, etenim id semper, continuum. Quod autem deinceps, non continuum. Sed si continuus et unus, unus vero ab uno movente et uno moto.*

- Necesse est, ait, esse motorem sempiternum, quia demonstratum est motum semper esse, ubi nam demonstratum id est?
- 10 Nempe non alibi, quam primo capite istius 8. prioribus certe libris nihil tale demonstratum. Eo capite quid nam demonstratum est? *Quod necesse sit motum semper esse, ὅτι ἀνάγκη ἀεὶ κίνησιν εἶναι*¹¹. Illis scilicet sophismatis, quae a nobis patefacta labefactaque et diruta sunt.
- 15 Sed concedamus, demonstratum ibi esse motum in genere aeternum esse. Quid hinc illinc annexitur? Et *si semper necesse et continuum εἰ δὲ ἀεὶ, ἀνάγκη συνεχῆ εἶναι*¹². Quid nam rei est hoc obsecro? De motu locutus est ibi, quod sit aeternus. De quo vero motu? De motu in genere, de motu κατὰ τὸ ἐφεξῆς, secundum deinceps. Sic Simplicius, sic Alexander exposuerunt ea verba: καθ' ἔκαστην κίνησιν,¹³ secundum quemque motum.

Praeterquam quod motus definitio, quae principium illi est istius indagationis, est motus in genere definitio, non autem coelestis aut alterius cuiuspiam. Quid nunc infert? *Si vero semper, necesse et continuum esse*. Quid est hoc obsecro? Studione illudit

¹⁰ φανερὸν δὲ καὶ ἐκ τοῦδε ὅτι ἀνάγκη εἶναι τι ἐν καὶ ἀῖδιον τὸ πρῶτον κινοῦν. δέδεικται γὰρ ὅτι ἀνάγκη ἀεὶ κίνησιν εἶναι. εἰ δὲ ἀεὶ, ἀνάγκη συνεχῆ εἶναι καὶ γὰρ τὸ ἀεὶ συνεχές, τὸ δ' ἐφεξῆς οὐ συνεχές. ἀλλὰ μήν εἴ γε συνεχῆς, μία. μία δ' {ή} ύφ' ἐνός τε τοῦ κινούντος καὶ ἐνός τοῦ κινούμενου. [ARIST. Ph. 259a.13–19]

¹¹ [ARIST. Ph. 259a.15]

¹² [ARIST. Ph. 259a.16]

¹³ [Ph. 251a.11 i Ph. 251a.13–14]

Sada podimo na istraživanje posebne vječnosti prvoga, nai-me nebeskog kretanja. Stoji u 8. knjizi *Fizike* u 6. poglavlju: »Jasno je i iz toga, što je nužno da nešto jedno i vječno bude ono što prvo pokreće. Pokazano je, naime, da je nužno da kretanje bude *uvijek*. Ako je pak *uvijek*, nužno je da bude kontinuirano, jer je to *uvijek* kontinuirano. Ono što je s prekidom, nije kontinuirano. Ali ako je kontinuirano, jest jedno; jedno je pak po jednom koje pokreće i jednom pokretanom.«

Nužno je, kaže, da postoji vječan pokretač jer je dokazano da je kretanje *uvijek*. Gdje je to dokazano? Naime ne drugdje, nego u 1. poglavlju te 8. <knjige²³; u prethodnim <knjigama> sigurno ništa takvog nije dokazano. Što je dokazano u tom poglavljiju? »Da je nužno da je kretanje *uvijek*.« ὅτι ἀνάγκη ἀεὶ κίνησιν εἶναι, tj. onim sofizmima koje smo mi otkrili, oslabili i srušili.